Segundo Paul Sigmund (1993, p. 217), essa configuração de governante em Tomás se deve ao fato de que, em seus escritos políticos, o filósofo teve que se ater não só à realidade hierárquica da sociedade feudal, mas também a uma sociedade configurada sob as bases do Cristianismo, com a ideia dominante do rei como enviado por Deus. Isso tudo se distanciava daquilo que era exposto, por exemplo, na *Política* e na *Ética* de

¹⁵² “Et primo dicit quod quia injustum est quod aliquis sibi plus attribuat de bonis et minus de malis, inde est quod in recta gubernatione multitudinis non permittimus quod homines principentur, scilicet secundum voluntatem et passiones humanas, sed quod principetur ratio, id est lex quae est dictamen rationis, vel homo qui secundum rationem agat, quia, si princeps sequatur passiones humanas, faciet hoc sibi, scilicet, quod plus accipiet de bonis et minus de malis, et ita fiet tyrannus, quum hoc sit contra rationem principis. Ad hoc enim princeps institutus est ut custodiat iustitiam, et per consequens aequalitatem quam praeterit, dum sibi usurpat plus de bonis et minus de malis” (TOMÁS DE AQUINO, *In Eth.*, V,11; ed. Leonina t.47, 1969, 125-140, p. 301).

¹⁵³ “Nihil enim movetur, nisi secundum quod est in potentia ad illud ad quod movetur, movet autem aliquid secundum quod est actu” (TOMÁS DE AQUINO, *ST I*, q.2, a.3, res; ed. Leonina t.4, 1888, p.31).

Aristóteles, as quais também eram suas fontes literárias. As experiências políticas da Grécia como o berço da democracia do séc. IV – narradas pelo Estagirita, sob a perspectiva da justiça, do bem comum e da virtude na construção dos cidadãos – e da *pólis* são muito distintas das experiências de uma sociedade estratificada com o feudalismo do medievo. Entretanto, parece que é sob esse ponto que mora uma das chaves de leitura dos argumentos políticos de Tomás, pois, assumindo que a razão e a revelação não se contradizem, mas que, ao contrário, a graça é aquilo que dá perfeição à natureza¹⁵⁴, Tomás integra, como mencionado anteriormente, a tradição, a escritura e os métodos aristotélicos em uma síntese política de uma teoria legal. O Aquinate introduz, ao conceito aristotélico de teleologia, a interpretação da concepção de um Deus que é causa final e eficiente da natureza e do universo, manifestado na política de modo indireto por meio da lei natural e humana. O *zoon politikon* aristotélico¹⁵⁵ é reinterpretado por Tomás e transformado na combinação de um homem que é social e político por natureza, a comunidade política, por sua vez, é, nas palavras de Sigmund, “a união de homens livres sob a direção de um governante que se esforça na promoção do bem comum. O governante tem então um papel positivo e uma justificação moral.”¹⁵⁶